

Smoleński, Władysław

Szczegół z życia Kościuszki

Przegląd Historyczny 19/3, 324

1915

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

Szczegół z życia Kościuszki.

W październiku r. 1789 Kościuszko otrzymał szarżę generał-majora w wojsku koronnem. Pragnął on przenieść się do wojska litewskiego i zabiegał o to w Komisji wojskowej, lecz otrzymał datowaną 13 listopada r. 1789 decyzję odmowną, motywowaną niepodobieństwem zmienienia nominacji, zatwierdzonej na sejmie¹⁾. Nota Kościuszki, podana do Komisji wojskowej wspólnie z księciem Jabłonowskim, była następująca:

Prześwietna Kommissyjo.

Niżej podpisani mają honor swoje przełożenia nieść do wyroków Prześwietnej Kommissyi, a to w następujący sposób: gdy JMPan Generał Kościuszko, zalecony przez JW. Posłów Prześwietnej Prowincyi Litewskiej na mocy kilku instrukcyi, swoje otrzymawszy miejsce, żąda temu wywdzięczyć się narodowi, Ja zaś, otrzymawszy toż miejsce na dawności patentu mego, w wojsku Lit. zasadzony, chętniebym w wojsku Koronnem mojej ojczyźnie poświęcił usługi; przeto niżej podpisani mają honor upraszać Prześwietnej Kommissyi, aby mogli być przesadzonymi przy mającym być formowanym wydziale Dywizyów tak Koronnych, jako też Litewskich. Co wyraziwszy, mają honor być Prześwietnej Kommissyi najniżsi słudzy.

*Stanisław Xzę Jabłonowski G. M.
Tadeusz Kościuszko G. M.*

Na podaniu w Komisji wojskowej zaznaczono: „Nota dwóch generałów majorów, Xcia Jabłonowskiego i Kościuszki, 27 octobra odebrana 1789“.

Rezolucya na temże podaniu: „Gdy tam jest szefem i gdy tam obrany, tam ma zostać“. Podpisał *Gski*, t. j. Grocholski, wojewoda braclawski, komisarz²⁾.

WŁ. SMOLEŃSKI.

¹⁾ Korzon: Kościuszko, str. 204.

²⁾ Memoriały do Komisji wojskowej. Ks. 9 f. 431 (Archiwum główne w Warszawie).